
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

  

 Ano 4 – Nº. 83 – Publicação 25/05/2020 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 

Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 

Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 

Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 

Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 83 – de 23 de Maio de 2020 - Publicação em: 23 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 

ALTERAR 

 

PORTARIA Nº 575 DE 22 DE MAIO DE 2020 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.010241/2020-75, resolve:  
Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria nº 150/GR, de 21 de janeiro de 2016, publicada no DOU de 22 de janeiro de 
2016, seção 2, página 28, que designou MARCUS BARBOSA DE SOUZA LIMA, matrícula Siape nº 3120822, para 
exercer o cargo de Diretor Adjunto do Departamento de Administração de Pessoal-DAP (código CD-04), da seguinte 
forma: 
I - Onde se lê: " para exercer o cargo de Diretor Adjunto do Departamento de Administração de Pessoal-DAP 
(código CD-04)"; leia-se: " para exercer a função de Diretor Adjunto do Departamento de Administração de Pessoal-
DAP (código FG-01)". 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 25/05/2020, seção 2, pág. 18. 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 574 DE 22 DE MAIO DE 2020 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.002423/2020-89, resolve: 
Art. 1º Nomear THAYSE JUSTINO MONTENEGRO FALCÃO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 1935786, para exercer o cargo de direção (código CD-04) de Coordenadora de 
Qualidade de Vida no Trabalho da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho-Progep. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 25/05/2020, seção 2, pág. 18. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

 

  



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 83 – de 23 de Maio de 2020 - Publicação em: 23 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

DISPENSA 

 
PORTARIA Nº 466 DE 22 DE MAIO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.010215/2020-98 resolve: 
Art. 1º Dispensar LUCIANA GOMES DA COSTA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1510393, da função gratificada (código FG-01) de Gerente do Subsistema Integrado à Saúde do Servidor –
SIASS/Ufal. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 25/05/2020, seção 2, pág. 18. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
CONCESSÃO  

 
PORTARIA Nº 422 DE 13 DE MAIO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta nos Processos nº 23065.005724/2020-08 resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 050/2020/SIASS, de 13/03/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.275/2020 – SETOR DE MANUTENÇÃO (GARAGEM) - REV. 02/CECA/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE PERICULOSIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a ANDRÉ GONÇALVES DOS 
ANJOS OLIVEIRA, ocupante do cargo de técnico em Eletroeletrônico, matrícula SIAPE 3123154, a partir de 
03/05/2019, data de início das atividades no ambiente em que já consta Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 
Ocupacionais. 

  
PORTARIA Nº 461 DE 20 DE MAIO DE 2020  

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041030/2019-35 resolve 
Considerando o Parecer Técnico n. 018/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.068/2020 – HOSPITAL VETERINÁRIO- SETOR DE GRANDES ANIMAIS, 
VIÇOSA/CECA/UFAL, de 29/05/2017; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a JULIANA CARLA 
CAVALCANTI MARQUES , ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, matrícula SIAPE 2386600, a partir de 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 83 – de 23 de Maio de 2020 - Publicação em: 23 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

19/02/2020, data da mudança de UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade 
Educacional de Viçosa do Campus CECA, conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020. 

 

 PORTARIA Nº 423 DE 13 DE MAIO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041062/2019-31 resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 019/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.068/2020 – HOSPITAL VETERINÁRIO - SETOR DE GRANDES 
ANIMAIS/CECA/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a THIAGO FERREIRA CIRILO, 
ocupante do cargo de técnico em agropecuária, matrícula SIAPE 3067423, a partir de 19/02/2020, data da mudança 
de UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do Campus 
CECA, conforme Portaria 257, de 19 de fevereiro de 2020. 
 

PORTARIA Nº 424 DE 13 DE MAIO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041019/2019-75 resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 021/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.068/2020 – HOSPITAL VETERINÁRIO - SETOR DE GRANDES 
ANIMAIS/CECA/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a DIOGO RIBEIRO CAMARA, 
ocupante do cargo de DOCENTE, matrícula SIAPE 1640234, a partir de 19/02/2020, data da mudança de UORG - 
Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do Campus CECA, conforme 
Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020. 
  

PORTARIA Nº 425 DE 13 DE MAIO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041015/2019-97 resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 017/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.068/2020 – HOSPITAL VETERINÁRIO - SETOR DE GRANDES 
ANIMAIS/CECA/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a ANAEMILIA DAS NEVES 
DINIZ  ocupante do cargo de DOCENTE, matrícula SIAPE 1255483, a partir de 19/02/2020, data da mudança de UORG 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 83 – de 23 de Maio de 2020 - Publicação em: 23 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

- Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do Campus CECA, 
conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020. 
 

PORTARIA Nº 427 DE 13 DE MAIO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041285/2019-06 resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 028/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.121/2020 – Laboratório de Anatomia/Curral de Manejo, VIÇOSA/CECA/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a TIAGO RODRIGUES DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, matrícula SIAPE 1758882, a partir de 19/02/2020, data 
da mudança de UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do 
Campus CECA, conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020. 
  

PORTARIA Nº 428 DE 13 DE MAIO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041284/2019-53 resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 029/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.120/2020 – Laboratório de Química, VIÇOSA/CECA/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a THIAGO BARROS CORREIA 
DA SILVA, ocupante do cargo de DOCENTE, matrícula SIAPE 1544770, a partir de 19/02/2020, data da mudança de 
UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do Campus CECA, 
conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020. 
  

PORTARIA Nº 429 DE 13 DE MAIO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.040911/2019-39 resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 031/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.120/2020 – Laboratório de Química, VIÇOSA/CECA/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a ALEX ALVES DANTAS, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, matrícula SIAPE 1928296, a partir de 19/02/2020, data da 
mudança de UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do 
Campus CECA, conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 83 – de 23 de Maio de 2020 - Publicação em: 23 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 430 DE 13 DE MAIO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041030/2019-80 resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 009/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.172/2020 – Laboratório de Patologia Clínica Hospitalar, VIÇOSA/CECA/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a Karina Pessoa Oliveira, 
ocupante do cargo de TÉCNICA DE LABORATÓRIO, matrícula SIAPE 19283327, a partir de 19/02/2020, data da 
mudança de UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do 
Campus CECA, conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020. 
 

 PORTARIA Nº 431 DE 13 DE MAIO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041055/2019-39 resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 010/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.052/2020 – Hospital Veterinário - Sala de Necropsia - VIÇOSA/CECA/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a Sílvio Gomes de Sá, 
ocupante do cargo de Docente, matrícula SIAPE 1866827, a partir de 19/02/2020, data da mudança de UORG - 
Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do Campus CECA, conforme 
Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020. 
 

 PORTARIA Nº 432 DE 13 DE MAIO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041286/2019-42 resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 024/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.170/2020 – Laboratório de Histologia, VIÇOSA/CECA/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a Williams José Fonseca de 
Lima Junior, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, matrícula SIAPE 1935299, a partir de 19/02/2020, 
data da mudança de UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa 
do Campus CECA, conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020. 
  

 WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 83 – de 23 de Maio de 2020 - Publicação em: 23 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 433 DE 13 DE MAIO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041035/2019-68 resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 022/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.175/2020 – Laboratório de Microbiologia, VIÇOSA/CECA/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a KARLA PATRICIA CHAVES 
DA SILVA, ocupante do cargo de DOCENTE, matrícula SIAPE 1640263, a partir de 19/02/2020, data da mudança de 
UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do Campus CECA, 
conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020. 
 

 PORTARIA Nº 434 DE 13 DE MAIO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041023/2019-33 resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 015/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.065/2020 – Hospital Veterinário - Bloco Clínico e Cirúrgico (Pequenos 
Animais)/VIÇOSA/CECA/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a FERNANDO WIECHETECK 
DE SOUZA, ocupante do cargo de DOCENTE, matrícula SIAPE 1081252, a partir de 19/02/2020, data da mudança de 
UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do Campus CECA, 
conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020. 
 

  PORTARIA Nº 435 DE 13 DE MAIO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041024/2019-88 resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 014/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.065/2020 – Hospital Veterinário - Bloco Clínico e Cirúrgico (Pequenos 
Animais)/VIÇOSA/CECA/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a GRAZIELA KOPINITS DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de MÉDICA VETERINÁRIA, matrícula SIAPE 2369898, a partir de 19/02/2020, data da 
mudança de UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do 
Campus CECA, conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 83 – de 23 de Maio de 2020 - Publicação em: 23 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 436 DE 13 DE MAIO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041046/2019-48 resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 016/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.065/2020 – Hospital Veterinário - Bloco Clínico e Cirúrgico (Pequenos 
Animais)/VIÇOSA/CECA/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a MARCIA KIKUYO NOTOMI, 
ocupante do cargo de DOCENTE, matrícula SIAPE 1698460, a partir de 19/02/2020, data da mudança de UORG - 
Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do Campus CECA, conforme 
Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020. 
  

PORTARIA Nº 437 DE 13 DE MAIO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041041/2019-15 resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 016/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.065/2020 – Hospital Veterinário - Bloco Clínico e Cirúrgico (Pequenos 
Animais)/VIÇOSA/CECA/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a KATH FREIRE DE 
VASCONCELOS, ocupante do cargo de MÉDICA VETERINÁRIA, matrícula SIAPE 1019486, a partir de 19/02/2020, data 
da mudança de UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do 
Campus CECA, conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020. 
  

 PORTARIA Nº 438 DE 13 DE MAIO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041043/2019-12 resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 012/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.065/2020 – Hospital Veterinário - Bloco Clínico e Cirúrgico (Pequenos 
Animais)/VIÇOSA/CECA/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a LUEDJA CARLA VIDAL 
MONTEIRO GOMES, ocupante do cargo de MÉDICA VETERINÁRIA, matrícula SIAPE 2395415, a partir de 19/02/2020, 
data da mudança de UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa 
do Campus CECA, conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020. 
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 83 – de 23 de Maio de 2020 - Publicação em: 23 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 439 DE 13 DE MAIO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041045/2019-12 resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 033/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.065/2020 – Hospital Veterinário - Bloco Clínico e Cirúrgico (Pequenos 
Animais)/VIÇOSA/CECA/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a LUIZA NEME FRASSY, 
ocupante do cargo de INSTRUMENTADORA CIRÚRGICO, matrícula SIAPE 3070192, a partir de 19/02/2020, data da 
mudança de UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do 
Campus CECA, conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020. 
  

PORTARIA Nº 441 DE 14 DE MAIO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041048/2019-37 resolve 
Considerando o Parecer Técnico n. 032/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.065/2020 – HOSPITAL VETERINÁRIO - BLOCO CLÍNICO E CIRÚRGICO( 
PEQUENOS ANIMAIS) ,VIÇOSA/CECA/UFAL, de 31/07/2017; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a PRISCILA NATASHA KASPER, 
ocupante do cargo de MÉDICO VETERINÁRIO, matrícula SIAPE 1388947, a partir de 19/02/2020, data da mudança de 
UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do Campus CECA, 
conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020 
 

PORTARIA Nº 442 DE 15 DE MAIO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041014/2019-42 resolve 
Considerando o Parecer Técnico n. 036/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.068/2020 – HOSPITAL VETERINÁRIO- SETOR DE GRANDES ANIMAIS, 
VIÇOSA/CECA/UFAL, de 29/05/2017; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a ALONSO PEREIRA SILVA 
FILHO, ocupante do cargo de MÉDICO VETERINÁRIO, matrícula SIAPE 1045892, a partir de 19/02/2020, data da 
mudança de UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do 
Campus CECA, conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020 

 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 83 – de 23 de Maio de 2020 - Publicação em: 23 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 PORTARIA Nº 443 DE 15 DE MAIO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041017/2019-86 resolve 
Considerando o Parecer Técnico n. 023/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.052/2020 – HOSPITAL VETERINÁRIO- SALA DE NECROPSIA, 
VIÇOSA/CECA/UFAL, de 24/09/2018; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a ANNELISE CASTANHA 
BARRETO TENÓRIO NUNES, ocupante do cargo de DOCENTE, matrícula SIAPE 2279267, a partir de 19/02/2020, data 
da mudança de UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do 
Campus CECA, conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020 
 

PORTARIA Nº 444 DE 15 DE MAIO DE 2020 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041018/2019-21 resolve 
Considerando o Parecer Técnico n. 027/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.121/2020 –LABORATÓRIO DE ANATOMIA/CURRAL DE MANEJO, 
VIÇOSA/CECA/UFAL, de 29/10/2009; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a DANILLO DE SOUZA 
PIMENTEL, ocupante do cargo de DOCENTE, matrícula SIAPE 1767039, a partir de 19/02/2020, data da mudança de 
UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do Campus CECA, 
conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020 
 

PORTARIA Nº 445 DE 15 DE MAIO DE 2020 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041021/2019-44 resolve 
Considerando o Parecer Técnico n. 035/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.175/2020 –LABORATÓRIO DE MICROBIOLOGIA, VIÇOSA/CECA/UFAL, de 
21/12/2018; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a ELISIA MARIA OLIVEIRA DE 
ALMEIDA RAMOS, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, matrícula SIAPE 2997183, a partir de 
19/02/2020, data da mudança de UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade 
Educacional de Viçosa do Campus CECA, conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 83 – de 23 de Maio de 2020 - Publicação em: 23 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 446 DE 15 DE MAIO DE 2020 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041027/2019-11 resolve 
Considerando o Parecer Técnico n. 026/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.132/2020 – LABORATÓRIO DE NUTRIÇÃO ANIMAL, VIÇOSA/CECA/UFAL, de 
22/05/2017; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a JULICELLY GOMES 
BARBOSA, ocupante do cargo de DOCENTE, matrícula SIAPE 1916761, a partir de 19/02/2020, data da mudança de 
UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do Campus CECA, 
conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020 
 

 PORTARIA Nº 447 DE 15 DE MAIO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041025/2019-22 resolve 
Considerando o Parecer Técnico n. 011/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.131/2020 – SETOR DE PRODUÇÃO E CURRAL DE MANEJO, 
VIÇOSA/CECA/UFAL, de 22/05/2017; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a GILDENI MARIA 
NASCIMENTO DE AGUIAR, ocupante do cargo de DOCENTE, matrícula SIAPE 2220993, a partir de 19/02/2020, data 
da mudança de UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do 
Campus CECA, conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020. 
 

 PORTARIA Nº 449 DE 15 DE MAIO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.041026/2019-77 resolve 
Considerando o Parecer Técnico n. 034/2020/SIASS, de 28/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.054/2020 –UNIDADE DE ENSINO VIÇOSA- CURRAL DE MANEJO, 
VIÇOSA/CECA/UFAL, de 02/10/2018; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a JOSÉ WILSON NASCIMENTO 
PORTO SOBRINHO, ocupante do cargo de DOCENTE, matrícula SIAPE 1716197, a partir de 19/02/2020, data da 
mudança de UORG - Campus Arapiraca - Polo Viçosa ou Fazenda São Luiz para Unidade Educacional de Viçosa do 
Campus CECA, conforme Portaria 257/PROGEP, de 19 de fevereiro de 2020. 
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 83 – de 23 de Maio de 2020 - Publicação em: 23 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
 

NOMEAR 

 

PORTARIA Nº09/2020-SG/ICHCA/UFAL, DE 21 DE MAIO DE 2020. 
 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A PARTIR DE 07 DE JUNHO DE 2017, OS DOCENTES RELACIONADOS ABAIXO PARA COMPOR A COMISSÃO 
DE PROGRESSÃO DOCENTE/ESTÁGIO PROBATÓRIO DO CURSO DE DANÇA, A QUAL FICARÁ RESPONSÁVEL PELA 
ANÁLISE E AVALIAÇÃO DAS SOLICITAÇÕES DE PROGRESSÕES DO REFERIDO CURSO, ATÉ A CLASSE/NÍVEL ADJUNTO IV: 
TITULARES: 
MAT. SIAPE: 1121060 -  ANTÔNIO LOPES NETO; 
MAT. SIAPE: 1756511 - NOEMI MELLO LOUREIRO LIMA; 
MAT. SIAPE: 1640315 - ISABELLE PITTA RAMOS ROCHA 
ESTA PORTARIA ALTERA A PORTARIA Nº05/2019-SG/ICHCA/UFAL, DE 29 DE ABRIL DE 2019. 
 

SANDRA NUNES LEITE 
DIRETORA DO ICHCA/UFAL 

  

 

 

 
 
 
 

 

 

  

 
 
 
 
 
 



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 83 – de 23 de Maio de 2020 - Publicação em: 23 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

  
 
 

 

  

 


